

Số: /KH-UBND

Phổ An, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tiếp công dân lưu động năm 2025 của Chủ tịch UBND xã Phổ An

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 06/12/ 2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 17/01/2018 của Chủ tịch UBND huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ) về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Chủ tịch UBND xã Phổ An ban hành kế hoạch tiếp công dân lưu động năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, tạo điều kiện để lắng nghe, tiếp nhận, giải quyết, chỉ đạo giải quyết những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân ở địa phương, từng bước củng cố mối quan hệ mật thiết giữa chính quyền với nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến, giải thích cho nhân dân những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, những thuận lợi khó khăn trong công tác lãnh đạo và quản lý, điều hành của chính quyền để nhân dân có sự đồng cảm, chia sẻ, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tiếp công dân lưu động phải tuân theo các quy định của pháp luật về tiếp công dân, đảm bảo tập trung dân chủ đề cao vai trò trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện được giao, phải tiến hành công khai, minh bạch, khách quan, thẳng thắn, đúng trọng tâm, trên tinh thần xây dựng. Không được lowiuj dụng việc tiếp công dân để làm trái các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước hoặc đưa ra những thông tin không có căn cứ làm ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của tổ chức, cá nhân.

II. Nội dung

1. **Quý I: năm 2025:** Chủ tịch UBND xã tiếp công dân thôn Hội An II.

- Thời gian dự kiến: 01 buổi vào ngày 19 tháng 3 năm 2025.

- Địa điểm: Nhà văn hóa Thôn Hội An II.

2. **Quý II năm 2025:** Chủ tịch UBND xã tiếp công dân tại Thôn Hội An I

- Thời gian dự kiến: 01 buổi vào ngày 18 tháng 6 năm 2025.

- Địa điểm: Nhà văn hóa Thôn Hội An I.

3. **Quý III năm 2025:** Chủ tịch UBND xã tiếp công dân tại Thôn An Thạch.

- Thời gian dự kiến: 01 buổi vào ngày 17 tháng 9 năm 2025.

- Địa điểm: Nhà văn hóa Thôn An Thạch.

4. **Quý IV năm 2025:** Chủ tịch UBND xã tiếp công dân tại Thôn An Thổ.

- Thời gian dự kiến: 01 buổi vào ngày 12 tháng 11 năm 2025.

- Địa điểm: Nhà văn hóa Thôn An Thổ.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng UBND xã

- Phát hành giấy mời và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Chủ tịch UBND xã tổ chức tiếp công dân ở các thôn. Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã phân công cán bộ chuyên môn có liên quan cùng Chủ tịch UBND xã tiếp công dân, thực hiện nhiệm vụ thư ký tại buổi tiếp công dân.

- Theo dõi kiểm tra việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tịch UBND xã sau khi tiếp công dân lưu động, tổng hợp báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND xã.

2. Đài truyền thanh

- Thông tin rộng rãi, đầy đủ về nội dung, thời gian, địa điểm tiếp công dân lưu động ở các thôn trên hệ thống truyền thanh của xã để nhân dân biết tham gia.

- Chủ động phối hợp với các trưởng thôn, chuẩn bị các điều kiện cần thiết (âm thanh, ánh sáng) để tổ chức tiếp công dân.

3. Công chức Văn phòng - Thống kê được phân công tiếp công dân

- Thực hiện việc thông báo nội quy, quy chế tiếp công dân, chuẩn bị sổ tiếp công dân để ghi chép các nội dung tiếp công dân theo quy định.

4. Các cán bộ, công chức chuyên môn:

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tiến hành rà soát lại việc thực hiện các nhiệm vụ được giao (lưu ý các vụ, việc chưa được giải quyết dứt điểm kéo dài) để cùng Chủ tịch UBND xã tiếp công dân để giải đáp thắc mắc của công dân.

Trên đây là kế hoạch tiếp công dân lưu động năm 2025 của Chủ tịch UBND xã Phổ An, báo cáo Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ biết theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Thanh tra thị xã Đức Phổ;
- Ban tiếp công dân thị xã Đức Phổ;
- Đảng ủy; TT. HĐND xã;
- TT. UBMTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Trưởng Thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hà